
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

803 29/11/2023 7 0

Oggetto: 

Modifica DRD 350/2022 - Adeguamento normativo in merito agli Aiuti di Stato

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) con DGR 378 del 13/07/2022 sono state assunte determinazioni per concedere il premio per il  primo
insediamento dei giovani in agricoltura - in favore delle imprese risultate ammissibili ma non finanziabili di
cui al decreto dirigenziale n. 239 del 13/10/2017; 

b) con DRD 350 del 15.09.2022 Attuazione Delibera di Giunta Regionale n. 378 del 13/07/2022 è stato
approvato dell'avviso per il riconoscimento del premio di primo insediamento in agricoltura dei giovani
inseriti negli elenchi C e D approvati con DRD n. 157 del 03.08.2020.

TENUTO CONTO CHE: 

a) Il DRD 350/2022 è stato oggetto delle informazioni comunicate sugli aiuti di Stato concessi ai
sensi  del  regolamento  (UE)  n.  702/2014  della  Commissione  che  dichiara  compatibili  con  il
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga
il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006 e che all’aiuto di cui al decreto 350/2022 è
stata assegnato il numero SA.104274;

b) l’art. 62 del Reg. UE 2472 del 2022 avente ad oggetto” sostituzione e continuità dell’applicazione
del  regolamento  (UE)  n.  702/2014”  prevede  che  il  Reg.Ue 2472/2022  sostituisce  il  reg.  ue
702/2014 alla sua scadenza, fissata al 31.12.2022 e che i regimi di aiuto esentati a norma del
Reg Ue 702/2014 ai  sensi  del  comma 4 dell’art.  51 continuano a  beneficiare dell'esenzione
durante un periodo transitorio di sei mesi.

CONSIDERATO che le attività di concessione degli aiuti individuali non si sono concluse entro il termine di
validità del regime di aiuto SA.104274 ed è quindi necessario provvedere ad una nuova esenzione ai sensi
del Reg (UE) 2472/2022; 

RILEVATO che la base giuridica del regime di aiuto SA.104274 costituita dalla DGR 378 del 13/07/2022 e
dal DRD 350 del 15.09.2022 facevano riferimento, riguardo alle norme sugli aiuti di stato, a quanto previsto
dal reg 702/14;

TENUTO CONTO dell’istruttoria effettuata in merito alle condizioni degli aiuti di stato di cui al DRD 350/2022
e in particolare alle parti in cui esso rimanda alla disciplina di cui ad Reg. UE 702/2014;

VERIFICATO che le condizioni di cui al REG. UE 2472/2022 e segnatamente all’art.18 “Aiuti all’avviamento
per i giovani agricoltori e aiuti all’avviamento per attività agricole” operano in continuità con quanto stabilito
dall’art.18 del Reg. ue 702/2014 “Aiuti all'avviamento per i giovani agricoltori e per lo sviluppo delle piccole
aziende agricole” come richiamato nei diversi punti del decreto 350/2022

RITENUTO necessario modificare il DRD 350/2002 nelle parti a cui fa riferimento al Reg. UE 702/2014 con il
nuovo regolamento 2472/2022   

VISTI:
a) Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i.

b) Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014,  che integra talune
disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno
allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale  (FEASR)  e  che
introduce disposizioni transitorie e s.m.i.

c) Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, dell’17 luglio 2014, recante modalità
di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e
s.m.i.

d) Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, dell’17 luglio 2014, recante modalità di applicazione del
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e s.m.i 



e) Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
stabilisce disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR) e del Fondo Europeo di Garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022

f) Regolamento (UE) 2022/2472 della commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili con il
mercato  interno,  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali

g) L.R. 28 luglio 2017 n. 23 

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di modificare il DRD 350/2022, che approva l'avviso per il riconoscimento del premio di primo insediamento
in  agricoltura  dei  giovani  inseriti  negli  elenchi  C  e  D approvati  con DRD n.  157 del  03.08.2020  con  il
riferimento alla norma degli aiuti di stato di cui al Reg, UE 2472/2022 in luogo del Reg. UE 702/2014;

2. di confermare quanto altro previsto ed approvato dall’avviso di cui al DRD 350/2022

3. di poter procedere con la concessione degli aiuti individuali, assentiti a seguito dell’istruttoria delle domande
di conferma presentate a valere sull’avviso di cui al DRD 350/2022, solo dopo la registrazione del presente
aiuto di stato

4. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”;

5. di  dare atto  che per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

7. di trasmettere per quanto di competenza copia del presente decreto e relativi allegati a:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
- al  Dirigente  dello  STAFF 500793 anche per  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Assessorato

all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   


